
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI ARAMENGO 
Provincia di Asti 

Via Mazzini, 11 C.A.P. 14020 – TEL.0141.909129 FAX 0141.909129. 
E-mail  info@comune.aramengo.at.it – aramengo@cert.ruparpiemonte.it 

www.comune.aramengo.at.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
SERVIZIO TECNICO 

 
N. 1 DEL 24 GENNAIO 2024 

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEL PALAZZO DELLE ASSOCIAZIONI. FORNITURA E POSA 
DI SERVOSCALA PER ACCEDERE AL PIANO PRIMO. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. 
CODICE CUP: E27B23000030005 - CODICE CIG: Z4C3E09DF1. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
RICORDATO CHE: 

- l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di 
euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, corrispondenti ad un contributo assegnato a ciascun comune per 
l’anno 2023 pari ad € 83.790,52, come disposto con decreto del Ministero dell'Interno in 
data 20.01.2023; 

- i commi 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – 
Legge di bilancio 2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis; 

- i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 
15 maggio 2023 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 
disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato 
rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in 
parte, entro il 15 giugno 2023; 

- i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari secondo 
le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, nella 
misura del 50% previa verifica dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, 
attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il 
restante 50% previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o 
del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi 
dell'articolo 102 del D.Lgs. 50/2016; 

mailto:info@comune.aramengo.at.it
mailto:aramengo@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- i fondi assegnati risultano essere idonei alla realizzazione di opere di messa in sicurezza 
del patrimonio comunale ed abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
DATO ATTO che le su descritte somme risultano stanziate al bilancio comunale pluriennale 2023 – 
2025, esercizio 2023; 
 
RICHIAMATA la determina n. 14 del 20.04.2023 di incarico allo STUDIO TECNICO DURANDO 
S.T.P. S.R.L. con sede a Cocconato (AT) – Corso Pinin Giachino n. 11, P.IVA 01500490055, la 
progettazione definitiva ed esecutiva (architettonica e strutturale), coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, D.L. e contabilità finale dei lavori di “Messa in 
sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche nel Palazzo delle Associazioni” per l’importo 
di 6.573,60 € oltre oneri previdenziali 4,25% CNPAIA (€ 279,38) ed  IVA 22% (€ 1.507,66) per un 
totale complessivo di € 8.360,64; 
 
RICHIAMATA al D.G.C. n. 27 del 28.04.2023 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di 
“Messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche nel Palazzo delle Associazioni” 
redatto dallo STUDIO TECNICO DURANDO STP SRL con sede in Cocconato (AT) Corso Pinin 
Giachino n. 11 P.IVA 01500490055 ed acquisito al prot. n. 913 del 28.04.2023; 
 
RICHIAMATA la determina n. 19 del 04.05.2023 avente ad oggetto: Determina a contrattare per 
procedere alla richiesta diretta di offerta con individuazione elementi del contratto e criteri di 
affidamento appalto dei lavori di lavori di “Messa in sicurezza e abbattimento delle barriere 
architettoniche nel Palazzo delle Associazioni”; 
 
RICHIAMATA la determina n. 20 del 11.05.2023 di aggiudicazione dei lavori di “Messa in 
sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche nel Palazzo delle Associazioni”, a favore 
della ditta MU.RO COSTRUZIONI S.R.L.S. con sede in Cantarana (AT) in Regione Serralunga n. 
15/A – Partita I.V.A. e Cod. Fisc. 01702780055 – il cui corrispettivo contrattuale è determinato 
nell’importo di €. 64.973,88 di cui €. 4.810,83 per oneri della sicurezza, (I.V.A. esclusa), in virtù 
del ribasso sul prezzo a base d’asta pari al 2,0%, così per complessivi €. 64.973,88 oltre IVA il 
legge; 
 
VISTI i lavori in corso di esecuzione; 
 
RICHIAMATA la determina n. 81 del 29.12.2023 determina a contrarre per l’acquisto (fornitura e 
posa) di servoscala con pedana per eliminazione delle barriere architettoniche nel Palazzo delle 
Associazioni tramite trattativa RDO sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.); 
 
DATO ATTO CHE sono state inviate tre ditte specializzate nel settore: 

- ELELIFT SRL con sede in Via Como, 9 - 23883 Brivio (LC); 
- STANNAH MONTASCALE SRL con sede in Via Galileo Galilei 14/D - 20057 Assago 

(MI); 
- VIMEC S.R.L. con sede in Via Parri, 7 - 42045 Luzzara (RE); 

 
CONSIDERATO CHE entro le ore 23.00 del 23.01.2024 è pervenuta sul portale Mercato 
Elettronico della P.A. (ME.P.A.), una solo offerta, quella della Ditta VIMEC S.R.L. con sede in Via 
Parri, 7 - 42045 Luzzara (RE), protocollata in data 24.01.2024; 
 
VISTA la procedura di trattativa diretta sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.) per la 
fornitura e posa di servoscala per al piano primo del Palazzo delle Associazioni inviata alla Ditta 
VIMEC S.R.L. con sede in Via Parri, 7 - 42045 Luzzara (RE), P.I. 00759850358 e C.F. 
00596150201 – Trattativa n. 3930787 del 15.01.2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di validare con esito positivo la “Trattativa Diretta” effettuata sul Mercato Elettronico 
della P.A. (M.E.P.A.), e pertanto di procedere all’affidamento della fornitura e posa di servoscala 
per al piano primo del Palazzo delle Associazioni, in forma diretta, nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 32/2023, alla Ditta VIMEC S.R.L. con sede in Via 
Parri, 7 - 42045 Luzzara (RE), P.I. 00759850358 e C.F. 00596150201, per l’importo di € 8.260,13 
oltre IVA 4% (€ 330,41), per un totale complessivo di € 8.590,54 a seguito del ribasso dello 0,11% 
sull’importo a base d’asta di € 8.269,23, offerta ID_1079694 del 15.01.2024 prot. n. 161 del 
24.01.2024;  
 
DATO ATTO di procedere con la Stipula firmata digitalmente all’interno della procedura di 
“Trattativa Diretta” effettuata sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.), alla quale viene data 
piena validità contrattuale in quanto trasmessa con strumenti elettronici secondo l’uso del 
commercio, in quanto di importo inferiore ad € 150.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. 32/2023;  
 
RILEVATA la regolarità contributiva della ditta mediante richiesta di DURC on line prot. 
INAIL_40627452 del 05.10.2023 con scadenza il 02.02.2024; 
 
PRECISATO inoltre che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di regolare fattura e 
verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità 
di cui all’art.3 della legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, 
comma 1 e dall’art. 23, comma 1 lett. B) e comma 2 del d.lgs. 33/2013 nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

 
VISTO CHE gli impegni di spesa sono disposti ai sensi dell’art. 183, co. 1 del d.lgs. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 d.lgs. 118/2011; 
 
RITENUTO CHE in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di posizione 
organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interessi; 
 
DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, 
anche potenziale, di conflitto di interessi; 
 
VISTO il D. Lgs. 32/2023; 
 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 33 del 13.12.2023 con la quale è stato approvato il DUPS 
2024/2026;  

- la deliberazione consiliare n. 34 del 13.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026;  

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del provvedimento a sensi dell’articolo 49 del 
decreto legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2. DI AFFIDARE l’incarico per la fornitura e posa di servoscala per al piano primo del Palazzo 
delle Associazioni, per i motivi e secondo le modalità indicati, ai sensi del D.Lgs. n. 
32/2023, alla Ditta VIMEC S.R.L. con sede in Via Parri, 7 - 42045 Luzzara (RE), P.I. 
00759850358 e C.F. 00596150201, per l’importo di € 8.260,13 oltre IVA 4% (€ 330,41), per 
un totale complessivo di € 8.590,54 a seguito del ribasso dello 0,11% sull’importo a base 
d’asta di € 8.269,23, offerta ID_1079694 del 15.01.2024 prot. n. 161 del 24.01.2024; 
 

3. DI DARE ATTO di procedere con la Stipula firmata digitalmente all’interno della procedura 
di “TRATTATIVA DIRETTA” effettuata sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.), 
alla quale viene data piena validità contrattuale in quanto trasmessa con strumenti elettronici 
secondo l’uso del commercio, in quanto di importo inferiore ad € 150.000,00, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 32/2023;  

 
4. DI DARE ATTO CHE detto importo di € 8.590,54 fa parte del quadro economico 

dell’opera, finanziato per € 83.790,52 ai sensi Art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così 
come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 
104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 al Ministero dell’Interno per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile e per € 13.009,48 con fondi propri dell’Ente; 
 

5. DI TRASMETTERE detta determina: 
- all’ufficio finanziario 
- alla Giunta Comunale 
- allo STUDIO TECNICO DURANDO S.T.P. S.R.L. con sede a Cocconato (AT) – 

Corso Pinin Giachino n. 11 – D.L.; 
 

6. DI IMPEGNARE la somma complessiva al lordo dell’IVA 4% pari ad € 8.590,54 alla Voce 
20/3458/99 Cod. 01.05.2 del bilancio 2024/2026 esercizio 2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Monica BORELLO 
(f.to digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005)


